
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 445 

Adottata dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico in data 05.06.2023 

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020. Delibera CIPE n. 26/2016. D.G.R. n. 5/1 del 

24/01/2017. Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione degli impianti di 

trattamento delle acque reflue di prima pioggia delle aree di sosta di pertinenza del Policlinico 

Universitario Duilio Casula dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari”. Concessione proroga 

contrattuale n.3 ex art. 107, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016.   

 

Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Tecnico 

Visto  il D.Lgs. n.502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii. recante il “riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e il D.Lgs. n.517 del 21.12.1999 avente ad oggetto la “disciplina dei rapporti fra il 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge n.419 del 

30.11.1988; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n.13/1 del 

30.03.2007 di costituzione dell’Azienda Ospedaliero Università di Cagliari; 

Vista   la Deliberazione del Direttore Generale n°717 del 24/07/2008 con la quale si conferiva ai 

Direttori di Struttura complessa dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Cagliari la 

delega per l’adozione delle Determine; 

Vista   la Deliberazione del Direttore Generale n°738 del 23/09/2013 con la quale è stato conferito 

all’Ing. Cristian Cocco l’incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Cagliari;  

Richiamati  i seguenti atti amministrativi: 

- Deliberazione n°1223 del 30.09.2021 di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento 

dei lavori di realizzazione degli impianti di trattamento delle acque reflue di prima 

pioggia delle aree di sosta di pertinenza del Policlinico Duilio Casula, all’Impresa 

EDILNOVA SAS, con sede legale in Gergei (SU), 09055 Vico 1° Marconi n.10 - Partita 

Iva 00853170918; 

- Determinazione n°512 del 15.12.2021 con cui si dichiara l’efficacia dell’aggiudicazione 

disposta con Delibera n°1223/2021 in favore dell’operatore economico EDILNOVA 

SAS; 

- Determinazione n°363 del 27.06.2022 di autorizzazione al subappalto alla Società 

F.AL.COS. SAS, con sede legale in Via Nuova n.8 – 09052 Escolca (SU), Partita Iva 

01372030914; 

- Determinazione n°516 del 12.09.2022 di concessione della proroga dei termini 

contrattuali, previsti all’art.107 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 alla ditta appaltatrice 

EDILNOVA SAS; 

- Determinazione n°797 del 15.12.2022 di concessione della proroga n.2 dei termini 

contrattuali, previsti all’art.107 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 alla ditta appaltatrice 

EDILNOVA SAS; 

- Determinazione n.89 del 06.02.2023 di approvazione della perizia di variante n.1; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 445 

Adottata dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico in data 05.06.2023 

Richiamati   altresì i seguenti contratti:  

- contratto Rep. n.CO/2022/4 del 11.02.2022 stipulato tra l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari e l’Impresa EDILNOVA SAS e dato atto che all’importo 

contrattuale pari a € 301.172,68 oltre Iva di Legge corrisponde un termine di esecuzione pari 

a 120 (centoventi) giorni consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori; 

- atto aggiuntivo al contratto di cui sopra Rep.  n.CO/2023/37 del 05.05.2023 che ridetermina 

l’importo complessivo contrattuale in € 565.154,43 e che aggiunge al termine di esecuzione 

ulteriori 120 (centoventi) giorni; 

Ricordato che: 

- con Verbale di Consegna Lavori del 13.05.2022 il Direttore dei Lavori ha dato avvio 

all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

- con Determinazione n.441 del 26.07.2022 è stata liquidata l’anticipazione del prezzo per 

complessivi € 73.486,14 Iva inclusa di cui € 60.234,54 per corrispettivi e € 13.251,60 per Iva 

22% di Legge; 

- con Determinazione n.480 del 12.08.2022 è stato approvato e liquidato il 1° Stato 

Avanzamento Lavori, per complessivi € 153.476,00 Iva inclusa di cui € 125.800,00 per 

corrispettivi e € 27.676,00 per Iva 22% di Legge; 

- con Determinazione n.691 del 04.11.2022 è stato approvato e liquidato il 2° Stato 

Avanzamento Lavori, per complessivi € 102.236,00 Iva inclusa di cui € 83.800,00 per 

corrispettivi e € 18.436,00 per Iva 22% di Legge; 

 

Dato Atto  che i lavori di cui all’oggetto risultano in corso di esecuzione e che alla data del presente 

provvedimento risultano contabilizzati i lavori per complessivi € 269.834,54 oltre Iva 22% di 

Legge; 

 

Dato Atto delle seguenti note pervenute a questa Azienda: 

- nota redatta dall’impresa aggiudicatrice EDILNOVA SAS, acquisita al protocollo AOU 

n°PG/2023/7395 del 23.05.2023, di richiesta proroga n.3 dei termini contrattuali, 

necessaria per l’ultimazione dei lavori e per la riuscita dell’opera a regola d’arte; 

- nota redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonello Spanu, acquisita al protocollo AOU 

n°PG/2023/7402 del 23.05.2023, di riscontro alla richiesta di parere proroga contrattuale 

n.3 con cui viene espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di ulteriori 

67 giorni all’impresa appaltatrice; 

Visto   l’art. 107, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “l’esecutore che per cause a lui non 

imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato puo’ richiedere la 

proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale”; 

Considerato che la richiesta di proroga contrattuale n.3 è pervenuta con congruo anticipo rispetto alla 

scadenza del termine contrattuale ed esaminate le ragioni della richiesta che rimane custodita 

agli atti della S.C. Servizio Tecnico Aziendale; 

Ravvisata l’opportunità di portare a compimento le lavorazioni di cui all’oggetto attraverso la 

concessione di una proroga n.3 della durata di ulteriori 67 (sessantasette) giorni del termine 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 445 

Adottata dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico in data 05.06.2023 

contrattuale, all’aggiudicatario impresa EDILNOVA SAS;  

Dato Atto  che la proroga in trattazione non implica nessuna conseguenza sugli altri patti contrattuali e 

che vengono confermate integralmente tutte le disposizioni regolanti l’affidamento stabilite 

nella Delibera di aggiudicazione n°1223 del 30.09.2021; 

Vista  la regolarità degli atti compiuti e la legittimità degli stessi 

 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1) di approvare la concessione della proroga n.3 dei termini contrattuali, previsti all’art. 107, comma 5, 

del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta appaltatrice EDILNOVA SAS per i lavori finalizzati alla 

realizzazione degli impianti di trattamento delle acque reflue di prima pioggia delle aree di sosta di 

pertinenza del Policlinico Universitario Duilio Casula dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

2) di dare atto che la durata dell’ulteriore proroga contrattuale è pari a 67 (sessantasette) giorni 

consecutivi e che tale proroga non implica conseguenze sui patti contrattuali; 

3) di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Tecnico 

Ing. Cristian Cocco  

 

F.to 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 06.06.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 


